Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы на период
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации и предоставлении возможности расторжения договоров
аренды без применения штрафных санкций

принято Думой Мошенского муниципального района 26 декабря 2022 года

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федера-
ции от 15 октября 2022 года № 3046-р,

Дума Мошенского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Комитету по управлению муниципальным имуществом Администра-
ции Мошенского муниципального района по договорам аренды муниципаль-
ного имущества, составляющего казну Мошенского муниципального района
(в том числе земельных участков), арендаторами по которым являются физи-
ческие лица,  в  том числе индивидуальные предприниматели, юридические
лица, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся единственным
учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в случае
если  указанные  физические  лица,  в  том  числе  индивидуальные  предпри-
ниматели  или  физические  лица,  являющиеся  учредителем  (участником)
юридического лица и его руководителем, призванные на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента  Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходя-
щие военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом
7 статьи 38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной служ-
бе» (далее – Федеральный закон), либо заключившие контракт о доброволь-

2

ном содействии в выполнении задач,  возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, обеспечить:

а)  предоставление  отсрочки  уплаты  арендной  платы  на  период
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в вы-
полнении задач,  возложенных на  Вооруженные Силы Российской Федера-
ции;

б)  предоставление  возможности  расторжения  договоров  аренды  без
применения штрафных санкций.

2. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в пунк-
те 1 настоящего решения, осуществляется на следующих условиях:

а) отсутствие использования арендуемого по договору имущества в пе-
риод прохождения военной службы или оказания добровольного содействия
в выполнении задач,  возложенных на Вооруженные Силы Российской Фе-
дерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения;

б) арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении
отсрочки уплаты арендной платы с  приложением копий документов,  под-
тверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилиза-
ции в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о
заключении  контракта  о  прохождении  военной  службы  в  соответствии  с
пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Рос-
сийской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнитель-
ной власти, с которым заключены указанные контракты;

в) арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на пе-
риод прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, воен-
ной службы или оказания добровольного содействия  в  выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

г) задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании до-
полнительного  соглашения  к  договору  аренды  со  дня  окончания  периода
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в вы-
полнении задач,  возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-
ции,  поэтапно,  не  чаще одного  раза  в  месяц,  равными платежами,  размер
которых не превышает размера половины ежемесячной арендной платы по
договору аренды;

д)  не допускается установление дополнительных платежей,  подлежа-
щих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

е) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денеж-
ными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением
арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в слу-
чаях,  если  такие  меры  предусмотрены  договором  аренды)  на  период
прохождения  лицом,  указанным  в пункте  1 настоящего  решения,  военной
службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач,  воз-
ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

ж) коммунальные платежи,  связанные с арендуемым имуществом по
договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405386583/#1
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405386583/#1
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405386583/#1
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405386583/#11
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405386583/#11

3

арендной платы, в период такой отсрочки уплачиваются арендодателем.
3. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций,

указанное  в подпункте б  пункта  1настоящего  решения,  осуществляется  на
следующих условиях:

а)  арендатор  направляет  арендодателю  уведомление  о  расторжении
договора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус
прохождения военной службы по частичной мобилизации в  Вооруженных
Силах  Российской  Федерации,  или  копии  уведомления  о  заключении
контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи
38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в выпол-
нении задач,  возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым
заключены указанные контракты;

б) договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендо-
дателем уведомления о расторжении договора аренды;

в) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денеж-
ными средствами или иные меры ответственности в связи с расторжением
договора аренды (в том числе в случаях,  если такие меры предусмотрены
договором аренды).

4. Муниципальным предприятиям и муниципальным учреждениям, на-
ходящимся в ведении Администрации Мошенского муниципального района
и ее отраслевых (функциональных) органов (далее – учреждения) по догово-
рам аренды муниципального имущества, закрепленного на праве оперативно-
го управления, на праве хозяйственного ведения за учреждениями, арендато-
рами по которым являются физические лица, в том числе индивидуальные
предприниматели,  юридические лица,  в которых одно и то же физическое
лицо,  являющееся  единственным учредителем  (участником)  юридического
лица и его руководителем, в случае если указанные физические лица, в том
числе индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся
учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призван-
ные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21
сентября  2022  г.  №647  «Об  объявлении  частичной  мобилизации  в  Рос-
сийской Федерации» или проходящие военную службу по контракту, заклю-
ченному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона, либо за-
ключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, воз-
ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, обеспечить:

а)  предоставление  отсрочки  уплаты  арендной  платы  на  период
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в вы-
полнении задач,  возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-
ции;

б)  предоставление  возможности  расторжения  договоров  аренды  без
применения штрафных санкций.

5.  Предоставление  отсрочки  уплаты  арендной  платы,  указанной
в подпункте «а»  пункта  4  настоящего  решения,  осуществляется  на  следу-

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405386583/#11
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405386583/#12

4

ющих условиях:
а) отсутствие использования арендуемого по договору имущества в пе-

риод прохождения военной службы или оказания добровольного содействия
в выполнении задач,  возложенных на Вооруженные Силы Российской Фе-
дерации, лицом, указанным в пункте 4 настоящего решения;

б) арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении
отсрочки уплаты арендной платы с  приложением копий документов,  под-
тверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилиза-
ции в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о
заключении  контракта  о  прохождении  военной  службы  в  соответствии  с
пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Рос-
сийской Федерации, предоставленного федеральным органом исполнитель-
ной власти, с которым заключены указанные контракты;

в) арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на пе-
риод прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего решения, воен-
ной службы или оказания добровольного содействия  в  выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

г) задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании до-
полнительного  соглашения  к  договору  аренды  со  дня  окончания  периода
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в вы-
полнении задач,  возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-
ции,  поэтапно,  не  чаще одного  раза  в  месяц,  равными платежами,  размер
которых не превышает размера половины ежемесячной арендной платы по
договору аренды;

д)  не допускается установление дополнительных платежей,  подлежа-
щих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

е) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денеж-
ными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением
арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в слу-
чаях,  если  такие  меры  предусмотрены  договором  аренды)  на  период
прохождения  лицом,  указанным  в пункте  4 настоящего  решения,  военной
службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач,  воз-
ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

ж) коммунальные платежи,  связанные с арендуемым имуществом по
договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты
арендной платы, в период такой отсрочки уплачиваются арендодателем.

6. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций,
указанное в подпункте «б» пункта 4 настоящего решения, осуществляется на
следующих условиях:

а)  арендатор  направляет  арендодателю  уведомление  о  расторжении
договора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус
прохождения военной службы по частичной мобилизации в  Вооруженных
Силах  Российской  Федерации,  или  копии  уведомления  о  заключении
контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405386583/#1
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405386583/#1
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/405386583/#1

5

38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» либо
контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным
органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контрак-
ты;

б) договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендо-
дателем уведомления о расторжении договора аренды;

в) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денеж-
ными средствами или иные меры ответственности в связи с расторжением
договора аренды (в том числе в случаях,  если такие меры предусмотрены
договором аренды).

7. Решение вступает в силу со дня опубликования.
8.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  "Официальный  вестник

Мошенского муниципального района".

Председатель Думы
муниципального района

В.В. Ким

Глава муниципального района

Т.В.Павлова

№ 242
от 26 декабря 2022 года
с. Мошенское
ес

	О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы на период
	прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации и предоставлении возможности расторжения договоров аренды без применения штрафных санкций